

**Pavarea trotuarelor str.  
Tineretului de la intersectia cu  
str. Negruzi si V. Alexandri**

Formular Nr.3  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de pavare a trotuarelor**

**Valoarea de deviz 408 593.63 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	452.30	64.84	29 327.13
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	266.57	64.84	17 284.40
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49.24	64.84	3 192.72
4.	9312040019600	Sapator	h-om	35.98	64.84	2 332.94
		<b>Total manopera</b>				<b>52 137.19</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	Apa	m3	0.70	24.60	17.22
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	59.11	299.83	17 722.95
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.57	284.83	732.01
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2.57	284.83	732.01
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22.00	284.83	6 266.26
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	873.12	2.39	2 086.76
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	822.40	2.39	1 965.54
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 045.18	2.39	9 667.98
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	521.71	133.33	69 559.59
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	41.09	1 125.00	46 226.25
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 175 x 75	m	860.28	67.94	58 447.42
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10.28	348.85	3 586.18
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2.57	24.60	63.22
14.	4100126202818	Apa	m3	5.14	24.60	126.44
15.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	70.16	50.00	3 508.00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>220 707.83</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21.59	90.00	1 943.10
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10.79	40.00	431.60
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2.06	300.00	618.00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 992.70</b>

Прямые затраты	lei	275 837.72
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	12 512.93
Total	100.00 +	288 350.65
Cheltuieli de transport	10.00 %	22 070.78
Total	100.00 +	310 421.43
Cheltuieli de depozitare	2.00 %	4 414.16
Cheltuieli directe	100.00 +	314 835.59
Cheltuieli de regie	5.00 %	15 741.79
Total	100.00 +	330 577.38

Beneficiu de deviz	3.00 %	9 917.31
Total	100.00 +	340 494.69
TVA	20.00 %	68 098.94

**Total deviz:**

**408 593.63**

Intocmit

**SRL "FAITEC-M"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)